*Quid igitur faciam? non eam, ne nunc quidem,
Cum arcensor ultro? an potius ita me comparem,
Non perpeti meretricum contumelias?*

Hic enim dubitationis moras, vocis flexus, varias manus, diversos nutus actor adhibebit. Aliud oratio sapit nec vult nimium esse condita. Actione enim constat non imitatione. 183 Quare non immerito reprehenditur pronuntiatio et vultuosa et gesticulationibus molesta et vocis mutationibus resultans. Nec inutiliter ex Graecis veteres transtulerunt, quod ab iis sumptum Laenas Popilius posuit, esse hanc inotiosam actionem. Optime igitur idem, qui omnia, Cicero praeceperat, quae supra ex oratore posui; quibus similia in Bruto de M. Antonio dicit. Sed iam recepta est actio paulo agitator et exigitur et quibusdam partibus convenient, ita tamen temperanda, ne, dum actoris captamus elegantiam, perdamus viri boni et gravis auctoritatem.

L I B E R XII.

Libro duodecimo haec continentur: Prooemium. Non posse oratorem esse nisi virum bonum. Cognoscenda oratori, quibus mores formantur. Necessariam iuris civilis oratori scientiam. Item historiarum. Quae sint artis oratoriae instrumenta. Quod sit incipiendi causas agere tempus. Quae in suscipiendis causis oratori observanda sint. Quae in discendis. Quae in agendis. De genere dicendi. Quae post finem studia.

PROOEMIUM.

Ventum est ad partem operis destinati longe gravissimam. Cuius equidem onus si tantum opinione prima concipere potuisse, quanto me premi ferens sentio: maturius consuluisse vires meas. Sed initio pudor omittendi, quae promiseram, tenuit; mox, quanquam per singulas prope partes labor cresceret, ne perderem, quae iam effecta erant, per omnes difficultates animo me sustentavi. Quare nunc quoqae, licet 2 maior quam unquam moles premat, tamen prospicienti finem mihi constitutum est vel deficere potius quam desperare. Fefellit autem, quod initium a parvis ceperamus. Mox velut aura sollicitante proiecti longius, dum tamen nota illa et plerisque artium scriptoribus tractatae praecipimus, nec adhuc a litore procul videbamur et multos circa velut iisdem se ventis credere ausos habebamus. Iam cum eloquendi ratio- 3 nem novissime repartam paucissimisque temptatam ingressi sumus: rarus, qui tam procul a portu recessisset, reperiatur. Postquam vero nobis ille, quem instituebamus, orator a dicendi magistris dimissus aut suo iam impetu fertur, aut maiora sibi auxilia ex ipsis sapientiae penetralibus petit: quam in altum simus ablati, sentire coepimus. Nunc *coelum* 4 *undique et undique pontus*. Unum modo in illa immensa vastitate cernere videmur M. Tullium, qui tamen ipse, quamvis tanta atque ita instructa nave hoc mare ingressus, contrahit vela inhibetque remos et de ipso demum genere dicendi, quo sit usurpus perfectus orator, satis habet dicere. At nostra temeritas etiam mores ei conabitur dare et assignabit

officia. Ita nec antecedentem consequi possumus, et longius eundum est, ut res feret. Et probabilis tamen cupiditas honestorum et velut tUTORIS audentiae est temptare, quibus paratior venia est.

NON POSSE ORATOREM ESSE NISI VIRUM BONUM.

I. Sit ergo nobis orator, quem constituimus, *is*, qui a M. Catone finitur, *vir bonus dicendi peritus*; verum, id quod et ille posuit prius, et ipsa natura potius ac maius est, utique *vir bonus*. Id non eo tantum, quod, si vis illa dicendi malitiam instruxerit, nihil sit publicis privatisque rebus perniciosius eloquentia, nosque ipsi, qui pro virili parte conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus humanis, si latroni comparamus haec 2 arma non militi. Quid de nobis loquor? Rerum ipsa natura in eo, quod praecipue induluisse homini videtur quoque nos a ceteris animalibus separasse, non parens sed neverca fuerit, si facultatem dicendi, sociam scelerum, adversam innocentiae, hostem veritatis invenit. Mutos enim nasci et egere omni ratione satius fuisset, quam providentiae munera 3 in mutuam perniciem convertere. Longius tendit hoc iudicium meum. Neque enim tantum id dico, *eum*, qui sit orator, *virum bonum esse oportere*, sed ne futurum quidem oratorem nisi *virum bonum*. Nam certe neque intelligentiam concesseris *iis*, qui, proposita honestorum ac turpium via, peiorem sequi malent, neque prudentiam, cum in gravissimas frequenter legum, semper vero malae conscientiae poenas a 4 semet ipsis improviso rerum exitu induantur. Quodsi neminem malum esse nisi stultum eundem, non modo sapientibus dicitur sed vulgo quoque semper est creditum: certe non siet unquam stultus orator. Adde quod ne studio quidem operis pulcherrimi vacare mens nisi omnibus vitiis libera potest: primum quod in eodem pectore nullum est honestorum turpiumque consortium, et cogitare optima simul ac deterrima non magis est unius animi quam eiusdem hominis 5 bonum esse ac malum; tum illa quoque ex causa, quod mentem tantae rei intentam vacare omnibus aliis etiam culpa parentibus curis oportet. Ita demum enim libera ac tota, nulla

distringente atque alio ducente causa, spectabit id solum, ad quod accingitur. Quodsi agrorum nimia cura et sollicitior 6 rei familiaris diligentia et venandi voluptas et dati spectaculis dies multum studiis auferunt (huic enim rei perit tempus, quocunque alteri datur): quid putamus facturas cupiditatem, avaritiam, invidiam, quarum impotentissimae cogitationes somnos etiam et illa per quietem visa perturbant? Nihil est enim tam occupatum, tam multiforme, tot ac tam 7 variis affectibus concisum atque laceratum quam mala mens. Nam et cum insidiatur: spe, curis, labore distringitur; et iam cum sceleris compos fuit: sollicitudine, poenitentia, poenarum omnium expectatione torquetur. quis inter haec litteris aut ulli bonae arti locus? Non hercule magis quam frugibus in terra sentibus ac rubis occupata. Age, non ad 8 perferendos studiorum labores necessaria frugalitas? Quid igitur ex libidine ac luxuria spei? Non praecipue acuit ad cupiditatem litterarum amor laudis? Num igitur malis esse laudem curae putamus? Iam hoc quis non videt, maximam partem orationis in tractatu aequi bonique consistere? Dicetne de his secundum debitam rerum dignitatem malus atque iniquus? Denique, ut maximam partem quaestionis eximam, 9 demus, id quod nullo modo fieri potest, idem ingenii, studii, doctrinae, pessimo atque optimo viro: uter melior dicetur orator? Nimirum qui homo quoque melior. Non igitur unquam malus idem homo et perfectus orator. Non enim perfectum est quidquam, quo melius est aliud. Sed, ne more Socraticorum nobismet ipsi responsum fixisse videamus, sit aliquis adeo contra veritatem obstinatus, ut audeat dicere, eodem ingenio, studio, doctrina praeditum nihilo deteriorem futurum oratorem malum virum quam bonum: convincamus huius quoque amentiam. Nam hoc certe nemo dubitabit, 11 omnem orationem id agere, ut iudici, quae proposita fuerint, vera et honesta videantur. Utrum igitur hoc facilius bonus vir persuadebit an malus? Bonus quidem dicet saepius vera atque honesta. Sed etiam si quando aliquo ductus officio 12 (quod accidere, ut mox docebimus, potest) falso haec affirmare conabitur: maiore cum fide necesse est audiatur. At malis hominibus ex contemptu opinionis et ignorantia recti

nonnunquam excidit ipsa simulatio. Inde immodeste proposi-
13 nunt, sine pudore affirmant. Sequitur in iis, quae certum est
effici non posse, deformis pertinacia et irritus labor. Nam
sicut in vita in causis quoque spes improbas habent. Fre-
quenter autem accidit, ut his etiam vera dicentibus fides
desit, videaturque talis advocatus malae causae argumentum.
14 Nunc de iis dicendum est, quae mihi quasi conspira-
tione quadam vulgi reclamari videntur. Orator ergo Demo-
sthenes non fuit? atqui malum virum accepimus. Non Ci-
cero? atqui huius quoque mores multi reprehenderunt. Quid
agam? magna responsi invidia subeunda est, mitigandae sunt
15 prius aures. Mihi enim nec Demosthenes tam gravi morum
dignus videtur invidia, ut omnia, quae in eum ab inimicis
congesta sunt, credam, cum pulcherrima eius in re publica
16 consilia et finem vitae clarum legam; nec Marco Tullio
defuisse video in ulla parte civis optimi voluntatem. Testi-
monio est actus nobilissime consulatus, integerrime provincia
administrata et repudiatus vigintiviratus, et civilibus bellis,
quae in aetatem eius gravissima inciderunt, neque spe neque
metu declinatus animus, quo minus optimis se partibus, id
17 est rei publicae, ingeret. Parum fortis videtur quibusdam,
quibus optime respondit ipse, non se timidum in susci-
piendis sed in proridendis periculis; quod probavit morte
18 quoque ipsa, quam praestantissimo suscepit animo. Quodsi
defuit his viris summa virtus: sic quaerentibus, an oratores
fuerint, respondebo, quomodo Stoici, si interrogentur, an
sapiens Zeno, an Cleanthes, an Chrysippus, respondeant,
Magnos quidem illos ac venerabiles, non tamen id, quod
19 *natura hominis sumnum habet, consecutos.* Nam et Py-
thagoras non sapientem se, ut qui ante eum fuerunt, sed
studiosum sapientiae vocari voluit. Ego tamen secundum
communem loquendi consuetudinem saepe dixi dicamque,
perfectum oratorem esse Ciceronem; ut amicos et bonos vi-
ros et prudentissimos dicimus vulgo, quorum nihil nisi per-
fecte sapienti datur. Sed cum proprie et ad legem ipsam
veritatis loquendum erit: eum quaeram oratorem, quem et
20 ille quaerebat. Quanquam enim stetisse ipsum in fastigio
fateor, ac vix, quid adiici potuerit, invenio, fortasse inven-
tur.

turus, quod adhuc abscurum putem fuisse; nam et fere sic
docti iudicaverunt, plurimum in eo virtutum, nonnullum fuisse
vitiorum, et ipse se multa ex juvenili abundantia coercuisse
testatur: tamen, quando nec sapientis sibi nomen, minime sui
contemptor, asseruit et melius dicere, certe data longiore
vita et tempore ad componendum securiore, potuisset: non
maligne crediderim, defuisse ei summam illam, ad quam
nemo proprius accessit. Et licebat, si aliter sentirem, fortius 21
id liberiusque defendere. An vero M. Antonius neminem a
se visum eloquentem, quod tanto minus erat, professus est;
ipse etiam M. Tullius quaerit adhuc eum, et tantum imagi-
natur ac fingit: ego non audeam dicere, aliquid in hac, quae
superest, aeternitate inveniri posse eo, quod fuerit, per-
fectius? Transeo illos, qui Ciceroni ac Demostheni ne in 22
eloquentia quidem satis tribuunt: quanquam neque ipsi Cice-
roni Demosthenes videatur satis esse perfectus, quem dor-
mitare interim dicit, nec Cicero Bruto Calvoque, qui certe
compositionem illius etiam apud ipsum reprehendunt, nec
Asinio utriusque, qui vitia orationis eius etiam inimice pluri-
bus locis insequuntur.

Concedamus sane, quod minime natura patitur, reper-23
tum esse aliquem malum virum summe disertum: nihilo tam-
en minus oratorem eum negabo. Nec omnibus, qui fuerint
manu prompti, viri fortis nomen concesserim, quia sine vir-
tute intelligi non potest fortitudo. An ei, qui ad defendendas 24
causas advocatur, non est opus fide, quam nec cupiditas
corrumpat nec gratia avertat nec metus frangat; sed prodi-
torem, transfugam, paevaricatorem donabimus oratoris illo
sacro nomine? Quodsi mediocribus etiam patronis convenit
haec, quae vulgo dicitur, bonitas: cur non orator ille, qui
nondum fuit sed potest esse, tam sit moribus quam dicendi
virtute perfectus? Non enim forense quendam instituimus 25
operam nec mercenariam vocem nec, ut asperioribus verbis
parcamus, non inutilem sane litium advocatum, quem denique
causidicum vulgo vocant; sed virum cum ingenii natura pae-
stantem tum vero tot pulcherrimas artes penitus mente com-
plexum, datum tandem rebus humanis, qualem nulla antea ve-
tustas cognoverit, singularem perfectumque undique, optima

26 sentientem optimeque dicentem. In hoc quata pars erit, quod aut innocentes tuebitur aut improborum scelera compescet, aut in pecuniariis quaestionibus veritati contra calumniam aderit? Summus ille quidem in his quoque operibus fuerit sed majoribus clarius elucebit, cum regenda senatus 27 consilia et popularis error ad meliora ducendus. An non talem quandam videtur finxisse Vergilius, quem in seditione vulgi iam faces et saxa iaculantis moderatorem dedit:

Tum pietate gravem ac meritum si forte virum quem

Couspexere, silent arrectisque auribus astant?

Habemus igitur ante omnia virum bonum, post haec adiicit dicendi peritum:

Ille regit dictis animos et pectora mulcet.

28 Quid? non in bellis quoque idem ille vir, quem instituimus, si sit ad proelium miles cohortandus, ex mediis sapientiae praeceptis orationem trahet? Nam quomodo pugnam ineuntibus tot simul metus laboris, dolorum, postremo mortis ipsius exciderint, nisi in eorum locum pietas et fortitudo et 29 honesti praesens imago successerit? Quae certe melius persuadet aliis, qui prius persuaserit sibi. Prodit enim se, quamlibet custodiatur, simulatio; nec unquam tanta fuerit loquendi facultas, ut non titubet atque haereat, quotiens ab animo verba dissentiant. Vir autem malus aliud dicat ne- 30 cesse est quam sentit. Bonos nunquam honestus sermo deliciet, nunquam rerum optimarum (nam iidem etiam prudentes erunt) inventio; quae etiamsi lenociniis destituta sit, satis tamen natura sua ornatur nec quidquam non diserte, quod 31 honeste, dicitur. Quare, iuventus, immo omnes aetas, (neque enim rectae voluntati serum est tempus illum) totis mentibus hoc tendamus, in hoc elaboremus; forsitan et consummare contingat. Nam si natura non prohibet et esse virum bonum et esse dicendi peritum: cur non aliquis etiam unus utrumque consequi possit? cur autem non se quisque 32 speret fore illum aliquem? Ad quod si vires ingenii non sufficerent: tamen ad quem usque modum processerimus, meliores erimus ex utroque. Hoc certe procul eximatur animo, rerum pulcherrimam eloquentiam cam vitiis mentis posse misceri. Facultas dicendi, si in malos incidit, et ipsa

iudicanda est malum; peiores enim illos facit, quibus contigit.

Videor mihi audire quosdam (neque enim deerunt un- 33 quam, qui diserti esse quam boni malint) illa dicentes: Quid ergo tantum est artis in eloquentia? cur tu de coloribus et difficultum causarum defensione, nonnihil etiam de confessione locutus es, nisi aliquando vis ac facultas dicendi ex-pugnat ipsam veritatem? Bonus enim vir non agit nisi bonas causas, eas porro etiam sine doctrina satis per se taurit veritas ipsa. Quibus ego, cum de meo primum opere re- 34 spondero, etiam pro boni viri officio, si quando eum ad de-fensionem nocentium ratio duxerit, satisfaciem. Tractare enim, quomodo aut pro falsis aut etiam pro iniustis aliquando dicatur, non est inutile, vel propter hoc solum, ut ea facilius et deprehendamus et refellamus; quemadmodum remedia melius adhibebit, cui nota, quae nocent, fuerint. Neque enim 35 Academicci, cum in utramque disseruerunt partem, non secundum alteram vivent; nec Carneades ille, qui Romae au-diente Censorio Catone non minoribus viribus contra iustitiam dicitur disseruisse quam pridie pro iustitia dixerat, iniustus ipse vir fuit. Verum et virtus quid sit, adversa ei malitia detegit, et aequitas fit ex iniqui contemplatione mani-festior, et plurima contrariis probantur. Debent ergo oratori sic esse adversariorum nota consilia ut hostium imperatori. Verum et illud, quod prima propositione durum videtur, 36 potest afferre ratio, ut vir bonus in defensione causae velit auferre aliquando iudici veritatem. Quod si quis a me proponi mirabitur, (quoniam non est haec mea proprie sententia sed eorum, quos gravissimos sapientiae magistros vetus credidit) sic iudicet, pleraque esse, quae non tam factis quam causis eorum vel honesta siant vel turpia. Nam si ho- 37 minem occidere saepe virtus, liberos necare nonnunquam pulcherrimum est: asperiora quaedam adhuc dictu, si com-munis utilitas exegerit, facere conceditur; ne hoc quidem nadum est intuendum, qualem causam vir bonus sed etiam quare et qua mente defendat. Ac primum concedant mihi 38 omnes oportet, quod Stoicorum quoque asperrimi confiten-tur, facturum aliquando virum bonum, ut mendacium dicat,

et quidem nonnunquam levioribus causis: ut in pueris aegrotantibus utilitatis eorum gratia multa fingimus, multa non facturi promittimus; nedum si ab homine occidendo grassator avertendus sit aut hostis pro salute patriae fallendus; ut hoc, quod alias in servis quoque reprehendendum est, sit alias in ipso sapiente laudandum. Id si constiterit, multa iam video posse evenire, propter quae orator bene suscipiat tale causae genus, quale remota ratione honesta non receperisset.

Nec hoc dico, quia severiores sequi placet leges, pro patre, fratre, amico periclitantibus; tametsi non mediocris haesitatio est, hinc iustitiae proposita imagine inde pietatis. Nihil dubii relinquamus. Sit aliquis insidiatus tyranno atque ob id reus: utrumne salvum eum nolet is, qui a nobis finitur, orator? an, si tuendum suscepit, non tam falsis defendet,

41 quam qui apud iudices malam causam tueretur? Quid si quaeram bene facta damnaturus est iudex, nisi ea non esse facta convicerimus: non vel hoc modo servabit orator non innocentem modo sed etiam laudabilem civem? Quid si quaeram iusta natura sed condicione temporum inutilia civitati sciemos: nonne utemur arte dicendi bona quidem sed malis artibus simili? Ad hoc nemo dubitat, quin, si nocentes mutari in bonam mentem aliquo modo possint, sicut posse interdum conceditur, salvos esse magis e re publica sit quam puniri. Si liqueat igitur oratori, futurum bonum virum, cui vera ob-

43 liceat: non id aget, ut salvus sit? Da nunc, ut criminis manifesto prematur dux bonus, et sine quo vincere hostem civitas non possit: nonne ei communis utilitas oratorem ad vocabit? Certe Fabricius Cornelium Rufinum, et alioqui malum civem et sibi inimicum, tamen, quia utilem sciebat dum, imminentे bello palam consulem suffragio suo fecit atque admirantibus quibusdam respondit, *A cive se spoliari malle quam ab hoste venire*. Ita, si fuisset orator, non defendisset eundem Rufinum vel manifesti peculatus reum?

Multa dici possunt similia, sed vel unum ex iis quodlibet sufficit. Non enim hoc agimus, ut istud illi, quem formamus, viro saepe sit faciendum; sed ut, si talis coegerit ratio, sit tamen vera finitio, *oratorem esse virum bonum dicendi peritum*. Praecipere vero ac discere, quomodo etiam proba-

tione difficultia tractentur, necessarium est. Nam frequenter etiam optimae causae similes sunt malis, et innocens reus multis verisimilibus premitur; quo fit, ut eadem actionis ratione defendendus sit, qua, si nocens esset. Iam innumera-bilia sunt bonis causis malisque communia, testes, litterae, suspicione, opinione. Non aliter autem verisimilia quam vera et confirmantur et refelluntur. Quapropter, ut res ferret, flectetur oratio manente honesta voluntate.

COGNOSCENDA ORATORI QUIBUS MORES FORMANTUR.

II. Quando igitur orator est vir bonus, is autem citra virtutem intelligi non potest; virtus, etiamsi quosdam impietus ex natura sumit, tamen perficienda doctrina est: mores ante omnia oratori studiis erunt excolendi, atque omnis honesti iustique disciplina pertractanda, sine qua nemo nec vir bonus esse nec dicendi peritus potest. Nisi forte accedimus iis, qui natura constare mores et nihil adiuvari disciplina putant; scilicet ut ea, quae manu fiunt, atque eorum etiam contemptissima confiteantur egere doctoribus, virtutem vero, qua nihil homini, quo ad deos immortales proprius accederet, datum est, obviam et illaboratam, tantum quia nati simus, habeamus. Abstinens erit, qui id ipsum, quid sit abstinentia, ignoret? Et fortis, qui metus doloris, mortis, superstitionis nulla ratione purgaverit? Et iustus, qui aequi bonique tractatum, qui leges, quaeque natura sunt omnibus datae quaeque propriae populis et gentibus constitutae, nunquam eruditiore aliquo sermone tractarit? O quam istud parum putant, quibus tam facile videtur! Sed hoc transeo, de quo neminem, qui litteras vel primis, ut aiunt, labris degustarit, dubitaturum puto. Ad illud sequens praevertar, ne dicendi quidem satis peritum fore, qui non et naturae vim omnem penitus perspexerit et mores praeceptis ac ratione formarit. Neque enim frustra in tertio de Oratore libro L. 5 Crassus cuncta, quae de aequo, iusto, vero, bono deque iis, quae sunt contra posita, dicantur, propria esse oratoris affirmat, ac philosophos, cum ea dicendi viribus tuerentur, uti rhetorum armis non suis. Idem tamen confitetur, ea iam esse a philosophia petenda, videlicet quia magis haec illi

6 videtur in possessione earum rerum fuisse. Hinc etiam illud est, quod Cicero pluribus et libris et epistolis testatur, dicens facultatem ex intimis sapientiae fontibus fluere, ideoque aliquamdiu praeceptores eosdem fuisse morum atque dicendi. Quapropter haec exhortatio mea non eo pertinet, ut esse oratorem philosophum velim, quando non alia vitae secta longius a civilibus officiis atque ab omni munere orationis recessit. Nam quis philosophorum aut in iudiciis frequens aut clarus in contionibus fuit? Quis denique in ipsa, quam maxime plerique praecipiunt, rei publicae administratione versatus est? Atqui ego illum, quem instituo, Romanum quendam velim esse sapientem, qui non secretis disputationibus sed rerum experimentis atque operibus vere 8 civilem virum exhibeat. Sed quia deserta ab his, qui se ad eloquentiam contulerunt, studia sapientiae non iam in actu suo atque in hac fori luce versantur sed in porticus et in gymnasia primum, mox in conventus scholarum recesserunt: id, quod est oratori necessarium nec a praeceptoribus traditur, ab iis petere nimium necesse est, apud quos remansit, evolvendis penitus auctoribus, qui de virtute praecipiunt: ut oratoris vita cum scientia divinarum rerum sit 9 humanarumque coniuncta. Quae ipsae quanto maiores ac pulchriores viderentur, si illas ii docerent, qui etiam eloqui praestantissime possent? Utinamque sit tempus unquam, quo perfectus aliquis, qualem optamus, orator hanc artem superbo nomine et viiis quorundam bona eius corruptum invisam vindicet sibi ac, velut rebus repetitis, in corpus eloquentiae adducat. Quae quidem cum sit in tris divisa partes, naturalem, moralem, rationalem: qua tandem non est cum oratoris opere coniuncta?

Nam ut ordinem retro agamus, de ultima illa, quae tota versatur in verbis, nemo dubitaverit, si et proprietates vocis cuiusque nosse et ambigua aperire et perplexa discernere et de falsis iudicare et colligere ac resolvere, quae velis, 11 oratorum est. Quanquam ea non tam est minute atque concise in actionibus utendum quam in disputationibus, quia non docere modo sed movere etiam ac delectare audientes debet orator, ad quod impetu quoque ac viribus et decore est

opus; ut vis amnium maior est altis ripis multoque gurgitis tractu fluentium quam tenuis aquae et obiectu lapillorum resultantis. Et ut palaestrici doctores illos, quos numeros vocant, non idecirco dissentibus tradunt, ut his omnibus, qui didicerunt, in ipso luctandi certamine utantur, (plus enim pondere et firmitate et spiritu agitur) sed ut sit copia illa, ex qua unum aut alterum, cuius se occasio dederit, efficiant: ita haec pars dialectica, sive illam dicere malum disputatricem, ut est utilis saepe et finitionibus et comprehensionibus et separandis, quae sunt differentia, et resolvenda ambiguitate distinguendo, dividendo, illiciendo, implicando: ita, si totum sibi vindicaverit in foro certamen, obstabit melioribus et sectas ad tenuitatem suam vires ipsa subtilitate consumet. Itaque reperias quosdam in disputando 14 mire callidos, cum ab illa cavillatione discesserint, non magis sufficere in aliquo graviore actu quam parva quaedam animalia, quae in angustiis mobilia campo deprehenduntur.

Iam quidem pars illa moralis, quae dicitur Ethice, 15 certe tota oratori est accommodata. Nam in tanta causarum, sicut superioribus libris diximus, varietate, cum alia conjectura quaerantur, alia finitionibus concludantur, alia iure summoveantur vel transferantur, alia colligantur vel ipsa inter se concurrant vel in diversum ambiguitate ducantur: nulla fere dici potest, cuius non aliqua in parte tractatus aequi ac boni reperiatur, plerasque vero esse quis nescit, quae totae in sola qualitate consistant? In consiliis vero 16 quae ratio suadendi est ab honesti quaestione deposita? Quid illa etiam pars tertia, quae laudandi ac vituperandi officiis continetur? Nempe in tractatu recti pravique versatur. An 17 de iustitia, fortitudine, abstinentia, temperantia, pietate non plurima dicet orator? Sed ille vir bonus, qui haec non vocibus tantum sibi nota atque nominibus aurum tenus in usum linguae perceperit, sed qui virtutes ipsas mente complexus ita sentiat, nec in cogitando laborabit et, quod sciet, vere dicet. Cum sit omnis generalis quaestio speciali potentior, 18 quia universo pars continetur, non utique accedit parti, quod universum est: profecto nemo dubitat, generales quaestiones in illo maxime studiorum more versatas. Iam vero cum 19

sint multa propriis brevibusque comprehensionibus finienda, unde etiam status causarum dicitur finitus: nonne ad id quoque instrui ab iis, qui plus in hoc studii dederunt, oportet? Quid? non quaestio iuris omnis aut verborum proprietate aut aequi disputatione aut voluntatis conjectura continetur? quorum pars ad rationalem, pars ad moralem tractatum redundant. Ergo natura permixta est omnibus istis oratio, quae quidem oratio est vere. Nam ignara quidem huiusce doctrinae loquacitas erret necesse est, ut quae vel nullos vel falsos duces habeat.

Pars vero naturalis, cum est ad exercitationem dicendi tanto ceteris uberior, quanto maiore spiritu de divinis rebus quam humanis loquendum est, tum illam etiam morallem, sine qua nulla esse, ut docuimus, oratio potest, totam complectitur. Nam si regitur providentia mundus: administranda certe bonis viris erit res publica; si divina nostris animis origo: tendendum ad virtutem nec voluptatibus terreni corporis serviendum. An haec non frequenter tractabit orator? An de auguriis, responsis, religione denique omni, de quibus maxima saepe in senatu consilia versata sunt, non erit ei disserendum, si quidem, ut nobis placet, futurus est vir civilis idem? Quae denique intelligi saltem potest eloquentia hominis optima nescientis? Haec si ratione manifesta non essent: exemplis tamen crederemus. Siquidem et Periclem, cuius eloquentiae, etiamsi nulla ad nos monumenta venerunt, vim tamen quandam incredibilem cum historici tum etiam, liberrimum hominum genus, comici veteres tradunt, Anaxagorae physici constat auditorem fuisse, et Demosthenem, principem omnium Graeciae oratorum, dedisse operam Platoni. Nam M. Tullius, non tantum se debere scholis rhetorum, quantum Academiae spatiis, frequenter ipse testatur; neque se tanta in eo unquam fudisset ubertas, si ingenium suum concepto fori non ipsius rerum naturae finibus terminasset.

Verum ex hoc alia mihi quaestio exoritur, quae secta conferre plurimum eloquentiae possit; quanquam ea non inter multas potest esse contentio. Nam in primis nos Epicurus a se ipse dimittit, qui fugere omnem disciplinam na-

vigatione quam velocissima iubet. Neque vero Aristippus, summum in voluptate corporis bonum ponens, ad hunc nos laborem hortatur. Pyrrhon quidem quas in hoc opere habere partes potest? cui iudices esse, apud quos verba faciat, et reum, pro quo loquatur, et senatum, in quo sit dicenda sententia, non liquebit. Academiam quidam utilissimam credunt, quod mos in utramque partem disserendi ad exercitationem forensium causarum proxime accedit. Adiiciunt loco probationis, quod ea praestantissimos in eloquentia viros ediderit. Peripatetici studio quoque se quodam oratorio iactant. Nam theses dicere exercitationis gratia fere est ab iis institutum. Stoici, sicut copiam nitoremque eloquentiae fere praceptoribus suis defuisse concedant necesse est, ita nullos aut probare acrius aut concludere subtilius contendunt. Sed haec inter ipsos, qui velut sacramento rogati vel etiam superstitione constricti nefas ducant a suscepta semel persuasione discedere. Oratori vero nihil est necesse in cuiusquam iurare leges. Maius enim est opus atque praestantius, ad quod ipse tendit, et cuius est velut candidatus, si quidem est futurus cum vitae tum etiam eloquentiae laude perfectus. Quare in exemplum dicendi facundissimum quemque proponet sibi ad imitandum, moribus vero formandis quam honestissima praecepta rectissimamque ad virtutem viam deligit. Exercitatione quidem utetur omni, sed tamen erit plurimus in maximis quibusque ac natura pulcherrimis. Nam quae potest materia reperiri ad graviter copioseque dicendum magis abundans quam de virtute, de re publica, de providentia, de origine animorum, de amicitia? Haec sunt, quibus mens pariter atque oratio insurgat: quae vere bona, quid mitiget metus, coerceat cupiditates, eximat nos opinionibus vulgi animumque coelestem.

Neque ea solum, quae talibus disciplinis continentur, sed magis etiam, quae sunt antiquitus dicta ac facta praeclare, et nosse et animo semper agitare conveniet. Quae profecto nusquam plura maioraque quam in nostrae civitatis monumentis reperientur. An fortitudinem, iustitiam, fidem, continentiam, frugalitatem, contemptum doloris ac mortis melius alii docebunt quam Fabricii, Curii, Reguli,

Decii, Mucii aliique innumerabiles? Quantum enim Graeci praecepsit valent, tantum Romani, quod est maius, exemplis. Tantumque non cognitis ille rebus adquirerit, qui non modo proximum tempus lucemque praesentem intueri satis credit sed omnem posteritatis memoriam spatium vitae honestae et curriculum laudis existimet. Hinc mihi ille iustitiae haustus bibat, hinc sumptam libertatem in causis atque consiliis praestet. Neque erit perfectus orator, nisi qui honeste dicere et sciet et audebit.

NECESSARIAM IURIS CIVILIS ORATORI SCIENTIAM.

III. Iuris quoque civilis necessaria huic viro scientia est et morum ac religionum eius rei publicae, quam capescet. Nam qualis esse suasor in consiliis publicis privatisve poterit tot rerum, quibus praecipue civitas continetur, ignarus? Quo autem modo patronum se causarum non falso dixerit, qui, quod est in causis potentissimum, sit ab altero petiturus, paene non dissimilis iis, qui poetarum scripta pronuntiant? Nam quodammodo mandata perferet, et ea, quae sibi a iudice credi postulaturus est, aliena fide dicet, et ipse litigantium auxiliator egebit auxilio. Quod ut fieri nonnunquam minore incommodo possit, cum domi pracepta et composita et sicut cetera, quae in causa sunt, in descendendo cognita ad iudicem perferet: quid fiet in iis questionibus, quae subito inter ipsas actiones nasci solent? non deformiter respectet et inter subsellia minores advocatos in terroget? Potest autem satis diligenter accipere, quae tum audiet, cum ei dicenda sunt, aut fortiter affirmare aut ingenue pro suis dicere? Posit in actionibus: quid fiet in altercatione, ubi occurrentum continuo, nec libera ad discendum mora est? Quid, si forte peritus iuris ille non aderit? Quid, si quis non satis in ea re doctus falsum aliquid subiecerit? Hoc enim est maximum ignorantiae malum, quod credit eum scire, qui moneat. Neque ego sum nostri moris ignarus oblitusve eorum, qui velut ad arculas sedent et tela agentibus sumministrant, neque idem Graecos quoque nescio factitasse, unde nomen his *pragmaticorum* datum est. Sed loquor de oratore, qui non clamorem modo suum causis

sed omnia, quae profutura sunt, debet. Itaque cum nec inutilem, si ad horam forte constiterit, neque in testationibus faciendis esse imperitum velim. Quis enim potius prae-
parabit ea, quae, cum ager, esse in causa velit? Nisi forte imperatorem quis idoneum credit in proeliis quidem strenuum et fortem et omnium, quae pugna poscit, artificem, sed neque delectus agere nec copias contrahere atque instruere nec prospicere commeatus nec locum capere castris scientem; prius est enim certe parare bella quam gerere. Atqui simillimus huic sit advocatus, si plura, quae ad vincendum valent, aliis reliquerit; cum praesertim hoc, quod est maxime necessarium, nec tam sit arduum, quam procul intuentibus fortasse videatur. Namque omne ius, quod est certum, aut scripto aut moribus constat; dubium aequitatis regula examinandum est. Quae scripta sunt aut posita in more ci-
vitatis, nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim non inventionis; at quae consultorum responsis explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita aut in recti prae-
vique discrimine. Vim cuiusque vocis intelligere, aut com-
mune prudentium est aut proprium oratoris; aequitas optimo cuique notissima. Nos porro et bonum virum et prudentem in primis oratorem putamus, qui cum se ad id, quod est optimum natura, direxerit, non magnopere commovebitur, si quis ab eo consultus dissentiet; cum ipsis illis diversas inter se opiniones tueri concessum sit. Sed etiam, si nosse, quid quisque senserit, volet: lectionis opus est, qua nihil est in studiis minus laboriosum. Quodsi plerique, desperata facultate agendi, ad discendum ius declinaverunt: quam id scire facile est oratori, quod discunt, qui sua quoque confessione oratores esse non possunt? Verum et M. Cato cum in dicendo praestantissimus tum iuris idem fuit peritissimus, et Scaevolae Servioque Sulpicio concessa est etiam facundiae virtus. Et M. Tullius non modo inter agendum nunquam est destitutus scientia iuris sed etiam componere aliqua de eo coepérat, ut appareat, posse oratorem non discendo tantum iuri vacare sed etiam docendo. Verum ea, quae de moribus excolendis studioque iuris praecipimus, ne quis eo credit reprehendenda, quod multos cognovimus, qui taedio

laboris, quem ferre tendentibus ad eloquentiam necesse est, confugerint ad haec deverticula desidiae. Quorum alii se ad album ac rubricas transtulerunt et formularii vel, ut Cicero ait, *leguleii* quidem esse maluerunt, tanquam utiliora 12 eligentes ea, quorum solam facilitatem sequebantur; alii pigritiae arrogantioris, qui subito fronte conficta immissaque barba, veluti despissent oratoria praecepta, paulum aliquid sederunt in scholis philosophantium, ut deinde in publico tristes, domi dissoluti captarent auctoritatem contemptu ceterorum. Philosophia enim simulari potest, eloquentia non potest.

ITEM HISTORIARUM.

IV. In primis vero abundare debet orator **exemplorum copia** cum veterum tum etiam novorum, adeo ut non ea modo, quae conscripta sunt historiis aut sermonibus velut per manus tradita, quaeque cotidie aguntur, debeat nosse, verum ne ea quidem, quae sunt a clarioribus poetis dicta, 2 negligere. Nam illa quidem priora aut testimoniorum aut iudicatorum obtinent locum; sed haec quoque aut vetustatis fide tuta sunt aut ab hominibus magnis praeceptorum loco dicta creduntur. Sciat ergo quam plurima; unde etiam senioribus auctoritas maior est, quod plura nosse et vidisse creduntur, quod Homerus frequentissime testatur. Sed non est expectanda ultima aetas, cum studia praestant, ut, quantum ad cognitionem pertinet rerum, etiam praeteritis saeculis vixisse videamur.

QUAE SINT ARTIS ORATORIAE INSTRUMENTA.

V. Haec sunt, quae me redditum promiseram, instrumenta non artis, ut quidam putaverunt, sed ipsius oratoris. Haec arma habere ad manum, horum scientia debet esse succinctus, accidente verborum figurarumque facili copia et inventionis ratione et disponendi usu et memoriae firmitate et actionis gratia. Sed plurimum ex his valet animi praestantia, quam nec metus frangat nec acclamatio terreat nec audientium auctoritas ultra debitam reverentiam 2 tardet. Nam ut abominanda sunt contraria his vitia confidentiae, temeritatis, improbitatis, arrogantiae: ita citra con-

stantiam, fiduciam, fortitudinem nihil ars, nihil studium, nihil profectus ipse profuerit; ut si des arma timidis et imbellibus. Invitus mehercule dico, quoniam et aliter accipi potest, ipsam verecundiam, vitium quidem sed amabile, et quae virtutes facilissime generet, esse inter adversa, multis que in causa fuisse, ut bona ingenii studiique in lucem non prolati situ quodam secreti consumerentur. Sciat autem, si 3 quis haec forte minus adhuc peritus distinguendi vim cuiusque verbi leget, non probitatem a me reprehendi sed verecundiam, quae est timor quidam reducens animum ab iis, quae facienda sunt, unde confusio et coepiti poenitentia et subitum silentium. Quis porro dubitet vitiis ascribere affectum, propter quem facere honesta pudet? Neque ego 4 rursus nolo eum, qui sit dicturus, et sollicitum surgere et colorem mutare et periculum intelligere; quae si non accident, etiam simulanda erunt. Sed intellectus hic sit operis non metus, moveamurque non concidamus. Optima est autem emendatio verecundiae fiducia, et quamlibet imbecilla frons magna conscientia sustinetur.

Sunt et naturalia, ut supra dixi, quae tamen et cura 5 iuvantur, instrumenta, vox, latus, decor; quae quidem tantum valent, ut frequenter famam ingenii faciant. Habuit oratores aetas nostra copiosiores, sed, cum diceret, eminere inter aequales Trachalus videbatur. Ea corporis sublimitas erat, et ardor oculorum, frontis auctoritas, gestus praestantia, vox quidem non, ut Cicero desiderat, paene tragedorum sed super omnes, quos ego quidem audierim, tragedos. Certe cum in basilica Iulia diceret primo tribunal, quattuor 6 autem iudicia, ut moris est, cogerentur, atque omnia clamoribus fremarent: et auditum eum et intellectum et, quod agentibus ceteris contumeliosissimum fuit, laudatum quoque ex quattuor tribunalibus memini. Sed hoc votum est et rara felicitas; quae si non assit: sane sufficiat ab iis, quibus quis dicit, audiri. Talis esse debet orator et haec scire.

QUOD SIT INCIPENDI CAUSAS AGERE TEMPUS.

VI. Agendi autem initium sine dubio secundum vires cuiusque sumendum est. Neque ego annos definiam,

cum Demosthenen puerum admodum actiones pupillares habuisse manifestum sit, Calvus, Caesar, Pollio multum ante quaestoriam omnes aetatem gravissima iudicia suscepint, praetextatos egisse quosdam sit traditum, Caesar Augustus 2 duodecim natus annos aviam pro rostris laudaverit. Modus mihi videtur quidam tenendus, ut neque praepropere destrin-
gatur immatura frons et, quidquid est illud adhuc acerbum, proferatur; nam inde et contemptus operis innascitur, et funda-
menta iaciuntur impudentiae, et, quod est ubique per-
3 niosissimum, praevenit vires fiducia. Nec rursus differen-
dum est tirocinium in senectutem; nam cotidie metus crescit, maiusque fit semper, quod ausuri sumus, et, dum delibera-
mus, quando incipiendum sit, incipere iam serum est. Quare
fructum studiorum viridem et adhuc dulcem promi decet,
dum et venia et spes est et paratus favor et audere non
dederet; et, si quid desit operi, supplet aetas, et, si qua-
4 sunt dicta iuveniliter, pro indole accipiuntur: ut totus ille
Ciceronis pro Sexto Roscio locus: *Quid enim tam commune
quam spiritus viris, terra mortuis, mare fluctuantibus,
litus electis?* Quae cum sex et viginti natus annos summis
audientium clamoribus dixerit, defervisse tempore et annis
liquata, iam senior idem fatetur. Et hercule quantumlibet
secreta studia contulerint: est tamen proprius quidam fori
profectus, alia lux, alia veri discriminis facies; plusque, si
separas, usus sine doctrina quam citra usum doctrina valet.
5 Ideoque nonnulli senes in schola facti stupent novitate, cum
in iudicia venerunt, et omnia suis exercitationibus similia
desiderant. At illic et iudex tacet et adversarius obstrepit
et nihil temere dictum perit, et, si quid tibi sumas, proban-
dum est, et laboratam congestamque dierum ac noctium stu-
dio actionem aqua deficit, et omissa magna semper flandi
tumore in quibusdam causis loquendum est; quod illi diserti
6 minime scient. Itaque nonnullos reperias, qui sibi eloquentio-
res videantur, quam ut causas agant. Ceterum illum, quem
iuvenem tenerisque adhuc viribus nitentem in forum deduximus,
et incipere quam maxime facili ac favorabili causa ve-
lim, ferarum ut catali molliore praeda saginantur, et non
utique ab hoc initio continuare operam et ingenio adhuc

alendo callum inducere; sed iam scientem, quid sit pugna,
et in quam rem studendum sit, refici atque renovari. Sic et 7
tirocinii metum, dum facilius est audere, transierit, nec au-
dendi facilitatem usque ad contemptum operis adduxerit.
Usus est hac ratione M. Tullius, et cum iam clarum merui-
set inter patronos, qui tum erant, nomen: in Asiam naviga-
vit seque et aliis sine dubio eloquentiae ac sapientiae magi-
stris sed praecipue tamen Apollonio Moloni, quem Romae
quoque audierat, Rhodi rursus formandum ac velut recon-
quendum dedit. Tum dignum operaे pretium venit, cum
inter se congruunt praecepta et experimenta.

QUAE IN SUSCIPIENDIS CAUSIS ORATORI OBSERVANDA SINT.

VII. Cum satis in omni certamine virium fecerit, prima
ei cura in suscipiendis causis erit; in quibus defendere
quidem reos profecto quam facere vir bonus malet, non ta-
men ita nomen ipsum accusatoris horrebit, ut nullo neque
publico neque privato duci possit officio, ut aliquem ad red-
dendam rationem vitae vocet. Nam et leges ipsae nihil va-
leant, nisi actoris idonea voce munitae; et si poenas scelerum
expetere fas non est: prope est, ut scelera ipsa permitta-
rint; et licentiam malis dari, certe contra bonos est. Quare 2
neque sociorum querelas nec amici vel propinquai necem nec
erupturas in rem publicam conspirationes inultas patietur ora-
tor, non poenae nocentium cupidus sed emendandi vitia
corrugendique mores. Nam qui ratione traduci ad meliora
non possunt, solo metu continentur. Itaque ut accusoriam 3
vitam vivere et ad deferendos reos praemio duci, proximum
latrocinio est: ita pestem intestinam propulsare, cum pro-
pugnatoribus patriae comparandum. Ideoque principes in re
publica viri non detrectaverunt hanc officii partem, crediti-
que sunt etiam clari iuvenes obsidem rei publicae dare ma-
lorum civium accusationem, quia nec odisse improbos nec
simultates provocare nisi ex fiducia bonae mentis videbantur.
dque cum ab Hortensio, Lucullis, Sulpicio, Cicerone, Cae- 4
sare, plurimis aliis, tum ab utroque Catone factum est; quo-
rum alter appellatus sapiens, alter nisi creditur fuisse, vix
scio, cui reliquerit huius nominis locum. Neque defendet

omnes orator, idemque portum illum eloquentiae suaे salutarem non etiam piratis patefacit duceturque in advocacy
5 nem maxime causa. Quoniam tamen omnes, qui non improbe litigabunt, quorum certe bona pars est, sustinere non potest unus: aliquid et commendantium personis dabit et ipsorum, qui iudicio decernent, ut optimi cuiusque voluntate moveatur; namque hos et amicissimos habebit vir bonus. Summo-
6 vendum vero est utrumque ambitus genus vel potentibus contra humiles venditandi operam suam vel illud etiam iactantius minores utique contra dignitatem attollendi. Non enim fortuna causas vel iustas vel improbas facit. Neque vero pudor obstet, quo minus susceptam, cum melior videretur, litem, cognita inter disceptandum iniquitate, dimittat, cum prius
7 litigatori dixerit verum. Nam in hoc maximum, si aequi iudices sumus, beneficium est, ut non fallamus vana spe litigantem. Neque est dignus opera patroni, qui non utitur consilio. Et certe non convenit ei, quem oratorem esse volamus, iniusta tueri scientem. Nam si ex illis, quas supra diximus, causis falsum tuebitur: erit tamen honestum, quod ipse faciet.

8 Gratis ne ei semper agendum sit, tractari potest. Quod ex prima statim fronte dijudicare, imprudentium est. Nam quis ignorat, quin id longe sit honestissimum ac liberalibus disciplinis et illo, quem exigimus, animo dignissimum, non vendere operam nec elevare tanti beneficii auctoritatem; cum pleraque hoc ipso possint videri vilia, quod pretium habent? Caecis hoc, ut aiunt, satis clarum est, nec quisquam, qui sufficientia sibi (modica autem haec sunt) possidebit, hunc quaestum sine crimen sordium fecerit. At si res familiaris amplius aliquid ad usus necessarios exiget: secundum omnium sapientium leges patietur sibi gratiam referri, cum et Socrati collatum sit ad victimum, et Zeno, Cleanthes, Chrysippus mercedes a discipulis acceptaverint. Neque enim video, quae iustior acquirendi ratio quam ex honestissime labore et ab iis, de quibus optime meruerint, quique, si nihil invicem praestent, indigni fuerint defensione. Quod quidem non iustum modo sed necessarium etiam est, cum haec ipsa opera tempusque omne alienis negotiis datum facultatem

aliter acquirendi recitant. Sed tum quoque tenendus est modus, ac plurimum refert, et a quo accipiat et quantum et quoque. Paciscedi quidem ille piraticus mos et ponentium periculis pretia procul abominanda negotiatio etiam mediocriter improbis aberit, cum praecepsim bonos homines bonasque causas tueri non sit metuendus ingratus; quodsi futurus, malo tamen ille peccet. Nihil ergo acquirere volet orator ultra quam satis erit; ac ne pauper quidem tanquam mercedem accipiet sed mutua benivolentia utetur, cum sciat se tanto plus praecepsisse. Non enim, quia venire hoc beneficium non oportet, perire oportet. Denique ut gratus sit, ad eum magis pertinet, qui debet.

QUAE IN DISCENDIS.

VIII. Proxima descendae causae ratio, quod est orationis fundamentum. Neque enim quisquam tam ingenio tenui reperiatur, qui, cum omnia, quae sunt in causa, diligenter cognoverit, ad docendum certe iudicem non sufficiat. Sed eius rei paucissimis cura est. Nam ut taceam de negligentiibus, quorum nihil refert, ubi litium cardo vertatur, dum sint, quae vel extra causam ex personis aut communi tractatu locorum occasionem clamandi largiantur: aliquos et ambitio pervertit, qui partim tanquam occupati semperque aliud habentes, quod ante agendum sit, pridie ad se venire litigantrem aut eodem matutino iubent, nonnunquam etiam inter ipsa subsellia didicisse se gloriantur; partim iactantia ingenii, ut res cito accepisse videantur, tenere se et intelligere prius paene quam audiant mentiti, cum multa et diserte summisque clamoribus, quae neque ad iudicem neque ad litigatorem pertineant, decantaverunt, bene sudantes beneque comitati per forum reducuntur. Ne illas quidem tulerim delicias eorum, qui doceri amicos suos iubent; quanquam minus mali est, si illi saltem recte discant recteque doceant. Sed quis discet tam bene quam patronus? Quomodo autem sequester ille et media litium manus et quidam interpres impendet aequo animo laborem in alienas actiones, cum dicturis tanti suaे non sint? Pessimae vero consuetudinis, libellis esse contentum, quos componit aut litigator, qui confugit ad patro-

num, quia liti ipse non sufficit, aut aliquis ex eo genere ad-
vocatorum, qui se non posse agere conseruentur; deinde faciunt
id quod est in agendo difficillimum. Nam qui iudicare, quid
dicendum, quid dissimulandum, quid declinandum mutandum,
fingendum etiam sit, potest, cur non sit orator: quando, quod
6 difficultius est, oratorem facit? Hi porro non tantum no-
cent, si omnia scriberent, ut gesta sunt. Nunc consilium et
colores adiciunt et aliqua peiora veris, quae plerique cum
aceperunt, mutare nefas habent et velut themata in scholis
posita custodiunt. Deinde deprehenduntur et causam, quam
discere ex suis litigatoriis noluerunt, ex adversariis discunt.
7 Liberum igitur demus ante omnia iis, quorum negotium erit,
tempus ac locum, exhortemurque ulro, ut omnia quamlibet
verbosa et unde volent repetita ex tempore exponant. Non
enim tam obest audire supervacua quam ignorare necessa-
ria. Frequenter autem et vulnus et remedium in iis orator
inveniet, quae litigatori in neutram partem habere momen-
tum videbantur. Nec tanta sit acturo memoriae fiducia, ut
subscribere auditu pigate.

Nec semel audisse sit satis; cogendus eadem iterum ac
saepius dicere litigator, non solum quia effugere aliqua prima
expositione potuerunt, praesertim hominem (quod saepe
evenit) imperitum, sed eiam ut sciamus, an eadem dicat.
9 Plurimi enim mentiuntur et, tanquam non doceant causam
sed agant, non ut cum patrono sed ut cum iudice loquuntur.
Quapropter nunquam satiscredendum est, sed agitandus omni-
bus modis et turbandus et evocandus. Nam ut medicis non
apparentia modo vitia curanda sunt sed etiam invenienda
quae latent, saepe ipsis ea, qui sanandi sunt, oculentibus:
ita advocatus plura, quam ostenduntur, aspiciat. Nam cum
satis in audiendo patientiae impenderit: in aliam rursus ei
personam transeundum est, agendusque adversarius, propo-
nendum quidquid omnino exigitari contra potest, quidquid
recipit in eiusmodi disceptatione natura. Interrogandus quam
11 infestissime ac premendus. Nam dum omnia quaerimus, ali-
quando ad verum, ubi minime expectavimus, pervenimus.

In summa optimus est in discendo patronus incredulus.
Promittit enim litigator omnia, testem populam, paratissimas

consignaciones, ipsum denique adversarium quaedam non ne-
gaturum. Ideoque opus est intueri omne litis instrumentum; 12
quod videre non est satis, perlegendum erit. Nam frequen-
tissime aut non sunt omnino, quae promittebantur, aut minus
continent aut cum alio aliquo nocituro permixta sunt aut
nimia sunt et fidem hoc ipso detractura, quod non habent
modum. Denique linum ruptum aut turbatam ceram aut sine 13
agnitore signa frequenter invenies; quae, nisi domi excus-
seris, in foro inopinata decipient, plusque nocebunt desti-
tuta quam non promissa nocuissent. Multa etiam, quae litig-
ator nihil ad causam pertinere crediderit, patronus eruet,
modo per omnes, quos tradidimus, argumentorum locos eat.
Quos ut circumspectare in agendo et attentare singulos mi- 14
nime convenient, propter quas diximus causas: ita in discendo
rimari necessarium est, quae personae, quae tempora, quae
loca, instituta, instrumenta, ceteraque, ex quibus non tan-
tum illud, quod est artificiale probationis genus, colligi pos-
sit, sed qui metuendi testes, quomodo sint refellendi. Nam
plurimum refert, invidia reus an odio an contemptu labore,
quorum fere pars prima superiores, proxima pares, tertia
humiliores premit. Sic causam perscrutatus, propositis ante 15
oculis omnibus, quae prosint noceantve, tertiam deinceps
personam induat iudicis, singatque apud se agi causam, et,
quod ipsum movisset de eadem re pronuntiaturum, id poten-
tissimum, apud quemcunque agetur, existimet. Sic eum raro
falleat eventus, aut culpa iudicis erit.

QUAE IN AGENDIS.

IX. Quae sint in agendo servanda, toto fere opere
executi sumus; pauca tamen propria huius loci, quae non
tam dicendi arte quam officiis agentis continentur, attingam.
Ante omnia, ne, quod plerisque accidit, ab utilitate eum
causae praesentis cupidio laudis abducat. Nam ut gerentibus 2
bella non semper exercitus per plana et amoena ducentus
est, sed adeundi plerumque asperi colles, expugnandae civi-
tates quamlibet praecisis impositae rupibus aut operum mole
difficiles: ita oratio gaudebit quidem occasione laetus de-
currendi et aequo congressa campo totas vires populariter

3 explicabit; at si iuris anfractus aut eruendae veritatis latebras adire cogetur; non obequitabit nec illis vibrantibus concitatissime sententiis velut missilibus utetur, sed operibus et
 4 cuniculis et insidiis et occultis artibus rem geret. Quae omnia non dum sunt laudantur, sed cum facta sunt; unde etiam cupidissimis opinionis plus fructus venit. Nam cum illa dicendi vitiosa iactatio inter plausores suos detonuit: resurgit verae virtutis fortior fama, nec indices, a quo sint moti, dissimulant, et doctis creditur, nec est orationis vera laus, nisi cum finita est. Veteribus quidem etiam dissimulare eloquentiam fuit moris, idque M. Antonius praecipit, quo plus dicentibus fidei minusque suspectae advocatorum insidia forent. Sed illa dissimulari, quae tum erat, potuit; nondum enim tantum dicendi lumen accesserat, ut etiam per obstantia erumperet. Quare artes quidem et consilia lateant et quidquid, si deprehenditur, perit. Hactenus eloquentia secretum habet. Verborum quidem delectus, gravitas sententiarum, figurarum elegantia aut non sunt aut apparent. Sed propter hoc ipsum ostendenda non sunt, quod apparent; ac si unum sit ex duobus eligendum: causa potius laudetur quam patronus. Finem tamen hunc praestabit orator, ut videatur optimam causam optime egisse. Illud certum erit, neminem peius agere quam qui displicente causa placet:
 7 necesse est enim extra causam sit, quod placet. Nec illo fastidio laborabit orator non agendi causas minores, tanquam infra eum sint aut detractura sit opinioni minus liberalis materia. Nam et suscipiendi ratio iustissima est officium, et optandum etiam, ut amici quam minimas lites habeant; et abunde dixit bene, quisquis rei satisfecit.

8 At quidam, etiamsi forte suscepérunt negotia paulo ad dicendum tenuiora, extrinsecus adductis ea rebus circumliniunt ac, si defecerint alia, conviciis implent vacua causarum; si contingit, veris; si minus, fictis; modo sit materia ingenii mereaturque clamorem dum dicitur. Quod ego adeo longe puto ab oratore perfecto, ut eum ne vera quidem obiecturum, nisi id causa exigit, credam. Ea est enim prorsus canina, ut ait Appius, eloquentia, cognitaram male dicendi subire; quod facientibus etiam male audiendi praesumenda

patientia est. Nam et in ipsos fit impetus frequenter, qui egerunt, et certe petulantiam patroni litigator huit. Sed haec minora sunt ipso illo vitio animi, quod maledicus a malefico non distat nisi occasione. Turpis voluptas et inhumana et 10 nulli audientium bono grata a litigatoribus quidem frequenter exiguit, qui ultiōrem malunt quam defensionem. Sed neque alia multa ad arbitrium eorum facienda sunt; hoc quidem quis hominum liberi modo sanguinis sustineat, petulans esse ad alterius arbitrium? Atqui etiam in advocatos partis adver- 11 sae libenter nonnulli invehuntur; quod, nisi si forte meruerunt, et inhumanum est respectu communium officiorum, et cum ipsi qui dicit inutile (nam idem iuris responsuris datur), tum causae contrarium, quia plane adversarii sunt et inimici, et quantulumcunque eis virium est, contumelia augetur. Su- 12 per omnia perit illa, quae plurimum oratori et auctoritatis et fidei affert, modestia, si a viro bono in rabulam latrato- remque convertitur, compositus non ad animum indicis sed ad stomachum litigatoris. Frequenter etiam species liberta- 13 tis deducere ad temeritatem solet non causis modo sed ipsis quoque, qui dixerunt, periculosam. Nec immerito Pericles solebat optare, ne quod sibi verbum in mentem veniret, quo populus offenderetur. Sed quod ille de populo, id ego de omnibus sentio, qui tantundem possunt nocere. Nam quae fortia, dum dicuntur, videbantur, stulta, cum laeserunt, vocantur.

Nunc, quia varium fere propositum agentium fuit, et 14 quorundam cura tarditatis quorundam facilitas temeritatis criminis laboravit: quem credam fore in hoc oratoris modum, tradere non alienum videtur. Afferet ad dicendum curae 15 semper quantum plurimum poterit. Neque enim hoc solum negligens sed mali et in suscepta causa perfidi ac proditoris est, peius agere quam possit. Ideoque ne suscipiendae quidem sunt causae plures, quam quibus suffecturum se sciat. Dicet scripta quam res patietur plurima et, ut Demosthenes 16 ait, si contingit, et sculpta: Sed hoc aut primae actiones aut quae in publicis iudiciis post interiectos dies dantur per miserint; at cum protinus respondendum est: omnia parari non possunt, adeo ut paulo minus promptis etiam noceat

scripsisse, si alia ex diverso, quam opinati fuerint, occurrerint. Inviti enim recedunt a praeparatis et tota actione respiciunt requiruntque, num aliud ex illis intervelli atque ex tempore dicendis inseri possit; quod si fiat: non cohaeret nec commissuris modo, ut in opere male iuncto, hiantibus sed ipsa coloris inaequalitate detegitur. Ita nec liber est impetus nec cura contexta, et utrumque alteri obstat; illa enim, quae scripta sunt, retinent animum, non sequuntur. Itaque in his actionibus *omni*, ut agricolae dicunt, *pede stans dum est*. Nam cum in propositione ac refutatione causa consistat: quae nostrae partis sunt, scripta esse possunt; quae etiam responsum adversarium certum est, (est enim aliquando certum) pari cura refelluntur. Ad alia unum paratum afferre possumus, ut causam bene noverimus; alterum ibi sumere, ut dicentem adversarium diligenter audiamus. Licet tamen praecogitare plura et animum ad omnes casus compnere, idque est tutius stilo, quo facilius et omittitur cogitatio et transfertur. Sed sive in respondendo fuerit subito dicendum, sive quae alia exegerit ratio, nunquam oppressum se ac deprehensum crebet orator, cui disciplina et studium et exercitatio dederit vires etiam facilitatis; quemque armatum semper ac velut in procinctu stantem non magis unquam in causis oratio quam in rebus cotidianis ac domesticis sermo deficit; nec se unquam propter hoc oneri subtrahet, modo sit causae discendae tempus; nam cetera semper sciet.

DE GENERE DICENDI.

X. Superest, ut dicam de genere orationis. Hic erat propositus a nobis in divisione prima locus tertius; nam ita promiseram, me de arte, de artifice, de opere dicturum. Cum sit autem rhetorices atque oratoris opus oratio pluresque eius formae, sicut ostendam: in omnibus his ars est et artifex, plurimum tamen invicem differunt; nec solum specie, ut signum signo et tabula tabulae et actio actioni, sed genere ipso, ut Graecis Tuscanicae statuae, ut Asianus eloquens Attico. Suos autem haec operum genera, quae dico, ut auctores sic etiam amatores habent; atque ideo nondum est perfectus orator ac nescio an ars ulla, non solum quia

aliud in alio magis eminet, sed quod non una omnibus forma placuit, partim condicione vel temporum vel locorum, partim iudicio cuiusque atque proposito. Primi, quorum quidem opera non vetustatis modo gratia visenda sunt, clari pictores fuisse dicuntur Polygnotus atque Aglaophon, quorum simplex color tam sui studiosos adhuc habet, ut illa prope rudia ac velut futurae mox artis primordia maximis, qui post eos extiterunt, auctoribus preeferant, proprio quodam intelligendi, ut mea opinio fert, ambitu. Post Zeuxis atque Parrhasius non multum aetate distantes, circa Peloponnesia ambo tempora (nam cum Parrhasio sermo Socratis apud Xenophontem invenitur) plurimum arti addiderunt. Quorum prior luminum umbrarumque invenisse rationem, secundus examinasse subtilius lineas traditur. Nam Zeuxis plus membris corporis dedit, id amplius atque Augustius ratus atque, ut existimant, Homerum secutus, cui validissima quaeque forma etiam in feminis placet. Ille vero ita circumscriptis omnia, ut eum legum latorem vocent, quia deorum atque herorum effigies, quales ab eo sunt traditae, ceteri, tanquam ita necesse sit, sequuntur. Floruit autem circa Philiippum et usque ad successores Alexandri pictura praecipue sed diversis virtutibus. Nam cura Protagenes, ratione Pamphilus ac Melanthius, facilitate Antiphilus, concipiendis visionibus, quas φαντάσιας vocant, Theon Samius, ingenio et gratia, quam in se ipse maxime iactat, Apelles est praestantissimus. Euphranorem admirandum facit, quod et ceteris optimis studiis inter praecipuos et pingendi fingendique idem mirus artifex fuit.

Similis in statuis differentia. Nam duriora et Tuscana proxima Callon atque Hegesias, iam minus rigida Calamis, molliora adhuc supra dictis Myron fecit. Diligentia ac decor in Polycleto supra ceteros, cui quanquam a pleisque tribuitur palma, tamen, ne nihil detrahatur, deesse pondus putant. Nam ut humanae formae decorum addiderit supra verum, ita non explevisse deorum auctoritatem videatur. Quin aetatem quoque graviorem dicitur refugisse nihil ausus ultra leves genas. At quae Polycleto defuerunt, Phidiae atque Alcameni dantur. Phidias tamen diis quam hominibus